inclusive eventuais cópias, certificando o CONCEDENTE, por escrito, do 
cumprimento desta obrigação. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 
3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do 

presente convênio é de R$ 45.863,20 (quarenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e 
três reais e vinte centavos).  

3.2 – CONCEDENTE transferirá ao CONVENENTE, para execução do presente 
convênio, recursos no valor R$ 45.863,20 (quarenta e cinco mil, oitocentos e 
sessenta e três reais e vinte centavos) correndo a despesa à conta da dotação 
orçamentária, UG 39101, Gestão 00001, conforme discriminação abaixo:  

- Programa de Trabalho: 10.39.101. 27.811.0159.2596 
- Elemento de Despesa: 3.3.40.41 
- Fonte de Recurso: 1500000000 
- Plano orçamentário: 1787 – Casa Civil / - Valor: R$ 10.863,20 (dez mil, 
oitocentos e sessenta e três reais e vinte centavos) 
- Emenda parlamentar: 0293 / - Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
- Emenda parlamentar: 0317 / - Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

3.3 –  Em eventuais aditamentos, indicar-se-ão os créditos para cobertura de cada 
parcela da despesa a ser transferida em exercício futuro. 

3.4 Quando, verificada qualquer das hipóteses descritas na alínea d do inciso II do 
art. 124 da Lei nº 14.133/2021, o valor global inicialmente pactuado demonstrar-se